
32006D0691

14.10.2006 JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENE L 283/48

DECIZIA COMISIEI
din 12 octombrie 2006

de modificare, în vederea adaptării la progresul tehnic, a anexei la Directiva 2002/95/CE a Parlamentului
European ș
i a Consiliului în ceea ce priveș
te scutirile referitoare la aplicații ale plumbului ș
 i cadmiului

[notificată cu numărul C(2006) 4790]

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2006/691/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 2002/95/CE a Parlamentului European
ș
i a Consiliului din 27 ianuarie 2003 privind restricțiile de utili-
zare a anumitor substanțe periculoase în echipamentele electrice
ș
i electronice (1) ș
i, în special, articolul 5 alineatul (1) litera (b) al
acesteia,

întrucât:

(1) În conformitate cu Directiva 2002/95/CE, Comisia are ca
atribuție evaluarea anumitor substanțe periculoase inter-
zise în temeiul articolului 4 alineatul (1) din directiva men-
ționată.

(2) Anumite materiale ș
i componente care conțin plumb ș
i
cadmiu trebuie să fie scutite de interdicție deoarece
utilizarea acestor substanțe periculoase în acele materiale ș
i
componente specifice este încă inevitabilă sau deoarece
este posibil ca impactul negativ produs prin înlocuire asu-
pra mediului, sănătății sau securității consumatorilor să
cântărească mai greu decât avantajele ce decurg din aceasta
pentru mediu, sănătate sau securitatea consumatorilor.
Scutirile enumerate în anexa la prezenta decizie se acordă
în funcție de rezultatele unui proces de reexaminare, reali-
zat de către experți tehnici care iau în considerare dovezile
disponibile provenite din studii, de la părțile interesate ș
i
din alte surse ș
tiințifice/tehnice. În urma acestei
reexaminări, s-a ajuns la concluzia că eliminarea sau înlo-
cuirea substanțelor menționate este încă impracticabilă din
punct de vedere tehnic sau ș
tiințific.

(3) Unele scutiri de la interzicerea anumitor materiale sau
componente specifice trebuie să aibă o amploare limitată,
astfel încât să se obțină o eliminare progresivă a substan-
țelor periculoase din echipamentele electrice ș
i electronice,

dat fiind faptul că utilizarea substanțelor respective în
aceste aplicații nu va mai fi indispensabilă.

(4) În conformitate cu articolul 5 alineatul (1) litera (c) din
Directiva 2002/95/CE, fiecare scutire specificată în anexă
trebuie supusă unei reexaminări cel puțin o dată la patru
ani sau la patru ani de la adăugarea unui element în listă.

(5) Prin urmare, Directiva 2002/95/CE este necesar să fie
modificată în consecință.

(6) În conformitate cu articolul 5 alineatul (2) din Directiva
2002/95/CE, Comisia a consultat părțile interesate.

(7) Măsurile prevăzute de prezenta decizie sunt conforme cu
avizul comitetului instituit prin articolul 18 din Directiva
2006/12/CE a Parlamentului European ș
i a Consiliului (2),

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Anexa la Directiva 2002/95/CE se modifică în conformitate cu
anexa la prezenta decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 12 octombrie 2006.

Pentru Comisie

Stavros DIMAS

Membru al Comisiei

(1) JO L 37, 13.2.2003, p. 19. Directivă astfel cum a fost modificată
ultima dată prin Decizia 2006/310/CE a Comisiei (JO L 115,
28.4.2006, p. 38). (2) JO L 114, 27.4.2006, p. 9.

36 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13/vol. 54



ANEXĂ

În anexa la Directiva 2002/95/CE se adaugă următoarele puncte 21-27:

„21. Plumbul ș
i cadmiul conținute în cernelurile de imprimare pentru aplicarea de emailuri pe sticla de borosilicat.

22. Plumbul ca impuritate în rotatoarele Faraday RIG (granat ferifer cu pământuri rare) utilizate la sistemele de
comunicații prin fibră optică.

23. Plumbul din finisajele componentelor cu filet fin, altele decât conectoarele cu un pas de 0,65 mm sau mai mic
cu cadre de plumb NiFe ș
i plumbul din finisajele componentelor cu filet fin, altele decât conectoarele cu un pas
de 0,65 mm sau mai mic cu cadre de plumb cupru.

24. Plumbul din aliajele de sudură pentru condensatoarele ceramice multistrat de formă discoidală sau plană,
prelucrate prin străpungere.

25. Oxidul de plumb din ecranele de plasmă (PDP) ș
i ecranele de emisie a electronilor prin conducție (SED) utilizate
în elemente structurale, în special în straturile dielectrice din sticlă din față ș
i din spate, electrozi de autobuz, benzi
negre, electrozi de direcție, bariere, frită de sticlă de etanș
are ș
i de vidare, precum ș
i din pastele de imprimare.

26. Oxidul de plumb din baloanele de sticlă ale lămpilor de lumină ultravioletă.

27. Aliajele de plumb pentru sudarea traductoarelor utilizate la difuzoarele de mare putere (proiectate să funcționeze
timp de mai multe ore la niveluri de putere acustică de 125 dB SPL ș
i mai mari).”

13/vol. 54 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 37


